
   35/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                    PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 35  ü 8. ŘÍJNA 2007   

KOMENTÁŘ 

Reforma veřejných financí, která doma 
sklízí rozporuplné reakce ze strany veřejnosti i 
politiků, se ze zahraniční dočkala ocenění. Ra-
tingová agentura Standard & Poor’s (S&P) 
zvýšila hodnocení závazků ČR. Pro závazky v 
cizí měně posunula ratingové známky o jeden 
stupeň na A/A–1 z dřívějších A–/A–2. Rating 
pro dlouhodobé korunové závazky zvedla na 
A+ z A. V souladu s naším dlouhodo-
bým názorem však agentura poukázala 
na to, že reformy by mohly být hlubší. 
Nicméně s tím při současném rozložení 
sil v parlamentu nelze počítat. 

Z pohledu investorů je klíčové, 
že agentura očekává pokles deficitu 
veřejných financí na 2,5 % v roce 2010. 
To znamená, že v době, kdy se bude 
blížit přijetí eura, bude mít ČR polštář 
pro neočekávané události. Takovou „neočeká-
vanou událostí“ může být situace podobná té, 
kterou dnes vidíme na Slovensku. Tam hrozí, že 
kvůli jiné metodice výpočtů dluhu nebudou 
Slováci schopni přijmout euro v roce 2009 tak, 

jak si původně naplánovali. Zpráva také potvr-
dila, že agentura chápe, že euro v ČR nebude 
před rokem 2012. To je v souladu s většinovým 
očekáváním trhu. Obavy, že bude tragédie, 
jestliže Slováci přijmou euro dříve než Češi, již 
trh dávno opustily. 

Z pohledu kurzu koruny se jedná o 
dobrou zprávu, která odráží dobrou kondici 

ekonomiky i snahu o řešení neadekvát-
ního zadlužování země. V realitě to 
znamená, že investoři budou nahlížet na 
českou vládu jako na bezpečnějšího 
partnera a při úvěrování za hranicemi 
mu nabídnou finančně zajímavější pod-
mínky. Koruna po zveřejnění zprávy 
nepatrně posílila. Kurz se totiž v posled-
ních měsících řídí spíš spekulativním 
tokem globálního kapitálu než funda-

menty. Jinými slovy, tzv. carry trades stále ovlá-
dají kurz. Nicméně z dlouhodobého nadhledu 
by zlepšení ratingu mělo korunu posílit. 

V l a d i m í r  P i k o r a ,                                
h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e  

LIDÉ 
Frait náměstkem  
ředitele odboru v ČNB 

Od 1. října působí Jan Frait jako 
náměstek ředitele samostatného 
odboru ekonomického výzkumu 
a finanční stability ústředí ČNB. 
J. Frait (42) je absolventem eko-
nomické fakulty Vysoké školy 
báňské, Technické univerzity 

Ostrava, kde ukončil v roce 1995 doktorské stu-
dium v oboru Ekonomie. Od roku 1990 zde vyu-
čoval a působil v akademických funkcích. V roce 
2000 byl jmenován členem bankovní rady ČNB, 
od roku 2006 pracuje v ČNB jako poradce. Ve 
funkci náměstka bude zodpovídat primárně za 
oblast analýz finanční stability.  
Prchal v týmu  
Sal. Oppenheim  

Na pozici privátního bankéře re-
prezentace Bank Sal. Oppenheim 
jr. & Cie (Rakousko) v ČR na-
stoupil od začátku října Jan Pr-
chal (27). Jan Prchal získal titul 
bakalář na VŠFS, kde studoval 

obor investiční bankovnictví. Od roku 1999 
pracoval u Commerzbank AG, pobočka Praha, v 
oddělení privátního bankovnictví.  
Hruda řídí vstup do ČR  
Bývalý generální ředitel vládní agentury pro 
podporu podnikání a investic CzechInvest Tomáš 
Hruda (30) pracuje pro rakouskou Constantia 
Privatbank a připravuje její expanzi na český trh. 
Constantia Privatbank začne v ČR působit v 
následujících měsících, informoval týdeník Euro. 

Koruna na novém rekordu 19,28 Kč/USD  
Koruna skončila 1. října na novém rekordu k dolaru na 19,28 Kč/USD. K euru koruna 1. října 

posílila pod hranici 27,50 Kč/EUR a po 16:50 se obchodovala na 27,47 Kč/EUR.  

Inflace v září zrychlila na 2,8 % 
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen v září zrychlilo na 2,8 % ze 2,4 % v srpnu, oznámil 

dnes Český statistický úřad. Proti předchozímu měsíci se ceny snížily o 0,3 %. Meziroční zrychlení 
inflace se projevilo v růstu cen za bydlení, tabákové výrobky a potraviny.  

Schodek zahraničního obchodu v srpnu klesl  
Zahraniční obchod skončil v srpnu schodkem 0,6 mld. Kč, což je meziročně o 0,5 mld. Kč mé-

ně. V předchozím měsíci schodek činil 0,7 mld. Kč. Příznivě působilo zlepšení bilance v obchodě se 
surovými materiály a minerálními palivy, opačný vliv mělo snížení přebytku v obchodě se stroji a do-
pravními prostředky. 

Míra nezaměstnanosti v září klesla  
Míra nezaměstnanosti v září klesla na 6,2 % ze srpnových 6,4 % (loni v září činila 7,7 %). Úřa-

dy evidovaly k poslednímu září 364 978 lidí bez práce, tj. meziměsíčně o 7781 osob méně.  

Stát hospodařil s přebytkem přes 36 mld Kč 
Stát hospodařil ke konci září s přebytkem 36,3 mld. Kč. Loni ke konci září skončil státní rozpo-

čet s přebytkem 1,5 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo financí. Za celý rok ministerstvo počítá se 
schodkem 91,3 mld. Kč. 

V zářijovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• potenciálu platebních karet a e-commerce 
• bankovnictví v roce 2050 
• syndikovaných úvěrech a jejich vývoji                     

na českém trhu 
• tom, jak investují ti nejbohatší 
• přijetí eura v zemích střední Evropy 
• tom, že IT mají v bankách vyhráno 
• diamantech jako alternativní investici 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 
EKONOMIKA 

Vyšší rating pro Českou republiku 

www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz


  35/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Topolánek: Do 10 let bude ČR bohatá 
Chci ČR jako jednu z nejbohatších zemí Evropy do deseti let, uvedl premiér Mirek Topolánek v 

rozhovoru pro Hospodářské noviny. „Mojí ambicí je Estonsko, malá moderní země, která už v lecčems 
převyšuje evropský průměr. Nikoli francouzská cesta velkých slov a malých kroků,“ řekl. „Chci při sni-
žování schodků ,měkké přistání´ bez otřesů v ekonomice. Když mi vytýkají, že rozpočtové škrty měly být 
tvrdší, pak odpovídám, že jsou přesně takové, aby prošly křehkou koalicí 101 hlasu. Ale jsou tam skryty i 
zásadní věci, o kterých snila celá generace politiků ODS. Třeba zrušení tzv. paragrafu Fischerové, který 
blokoval připlácení v nemocnicích. Nastavili jsme rovnou daň, snižování daňové kvóty…,“ říká Topolá-
nek. Další plány vlády podle Topolánka jasně plynou z programového prohlášení. Nicméně přiznává, že 
se vládě nepodaří splnit slib, aby mandatorní výdaje tvořily méně než 50 % HDP. Za účelem snížení 
mandatorních výdajů vláda plánuje změny na trhu práce.   

Polovina českých manažerů pracuje 50 hodin týdně  
Z výzkumu Workplace Survey 2007 vyplývá, že pracovní doba manažerů v ČR je srovnatelná se 

situací v ostatních evropských zemích: 37 % manažerů pracuje bez ohledu na pracovní smlouvu 39 až 45 
hodin týdně. V ČR 43 % dotázaných pracuje o něco více: 46 až 55 hodin týdně, podobně jako v Japon-
sku (41 %) a Irsku (47 %). Podle čtvrtiny dotázaných manažerů se jim pracovní doba prodloužila o 5 až 
10 hodin týdně, v dotaznících na tento fakt nejvíce poukazují Italové, Švýcaři, Němci, Rakušané, Japon-
ci a Češi. Naopak dvě třetiny Irů odpovědělo, že počet hodin se jim nezvýšil. Jako hlavní důvody nárůstu 
pracovních hodin se ve výsledcích ukázaly větší odpovědnost a tlak a růst společnosti. 

Monopol České pošty na dopisy padne do roku 2013 
Monopol České pošty na zásilky do 50 gramů, tj. zejména obyčejné dopisy, padne nejpozději v 

roce 2013. Na pravidlech liberalizace poštovních služeb v EU se v Lucemburku shodli ministři dopravy 
EU. Rok je ale 2013 nejzazším datem a vláda ČR předpokládá, že by se otevření trhu mohlo uskutečnit 
dříve. Záleží nejen na transformaci České pošty v akciovou společnost, ale i na zkušenostech z okolních 
zemí jako například Německa, které trh otevře už příští rok v lednu. 

Asi 5 % žadatelů o půjčku uvádí nepravdivé údaje  
Zhruba 5 % ze všech žadatelů o úvěr pozměňuje, či rovnou falšuje údaje. Takové 
jednání je přitom trestným činem, za které hrozí pokuta nebo i několik let vězení, 
píše MF Dnes. Jako první z firem nabízejících úvěry zveřejnila průměrný počet 
odmítnutých žádostí z důvodů uvedení nepravdivých údajů společnost Profireal. 
Podle zpracované analýzy musí firma odmítnout kvůli pokusům o podvod při-
bližně 5 % žadatelů. Ostatní finanční instituce na tom budou podle šéfa produk-
tového oddělení firmy Davida Prachaře podobně.   

HN: Sídlo v cizině má stále více firem 
Přibližně 15 % českých firem má své sídlo v zahraničí. Podle průzkumu společnosti Dun & 

Bradstreet, o jehož výsledcích informovaly HN, je v současnosti kontrolováno z ciziny téměř 32 tisíc 
firem, tj. asi o pět tisíc více než před rokem. Cizinci podle HN celkově ovládají majetek převyšující 641 
mld. Kč, tzn. skoro čtvrtinu zveřejněného celkového kapitálu v ČR. Tuzemští majitelé přenechávají 
investorům z ciziny většinový podíl, případně se sami stěhují za hranice kvůli daňovému zvýhodnění. 

Václav Havel změnil podobu Hospodářských novin 
V jiné podobě, než na jakou jsou čtenáři zvyklí, vyšly 4. října Hospodářské noviny. Postaral se o 

to bývalý prezident Václav Havel, když se na jeden jediný den stal šéfredaktorem tohoto deníku. Mimo-
řádné vydání, pro nějž si Havel vybral motto "Odpovědnost jako osud" a za hlavní téma po konzultaci s 
redakcí HN zvolil dnešní Rusko a jeho vztahy k zemím střední a východní Evropy, mělo tři strany kultu-
ry a byly v něm čtyři básně. Na titulní stránce také nechyběl Havlův úvodník, v němž se zamýšlí nad 
"odpovědností za svět" a označuje ji za jednu z nejzajímavějších a nejtajemnějších lidských vlastností.  

HSBC Bank nabídne v ČR služby i drobným klientům  
Tuzemská pobočka HSBC Bank chystá od ledna rozšířit svoji činnost a nabízet bankovní služby 

i drobným klientům s vyššími příjmy. Banka bude nabízet pod značkou HSBC Premier běžné účty, pla-
tební karty nebo poskytovat půjčky, včetně hypoték. HSBC má nyní v ČR jednu pražskou pobočku, 
která nabízí investice do podílových fondů a služby velkým podnikům.  

Vyšší sazby termínovaných a spořicích účtů 
ČSOB již podruhé zvyšuje úrokové sazby na termínovaných vkladech. Od října tak budou moci 

klienti zhodnocovat své finanční prostředky s úrokovou sazbou až 2,60 % p.a., což představuje v průmě-
ru o 0,20 až 0,50 % p.a. vyšší úročení než v září. Současně se zvýšením sazeb termínovaných vkladů 
ČSOB také výrazně zvyšuje úrokové sazby u spořicích účtů s výpovědní lhůtou sedm dní.  

KB upravuje úrokové sazby  
Od 1. října mění Komerční banka úrokové sazby u Sporoúčtu KB, Ideal sporoúčtu a Vázaného 

běžného účtu. Zároveň u těchto produktů dochází ke změně pásmování, z původních pěti pásem jsou 
pouze pásma čtyři. 

Volksbank CZ nabízí v kampani výživu cash-flow 
Volksbank CZ spouští 1. října reklamní kampaň, která míří na firmy a podnikatele. Mottem 

kampaně je „Výživa vašeho cash-flow“ a nabízí zvýhodněnou nabídku firemního účtu s kontokorentem 
v rámci Komplexního úvěrového programu pro firmy. Bonusová nabídka kontokorentu s úrokem 5,99 % 
p.a. a ročním vedením konta zdarma pro nový produkt KONTOÚVĚR je platná do 15. prosince 2007.  

Cleverlance partnerem 
DIRECT Pojišťovny  
V závěrečných fázích přípravného programu 
vstupu společnosti DIRECT Pojišťovna na čes-
kých trh byla významným faktorem připravenost 
hlavní provozní aplikace. Společnosti Cleverlan-
ce byla postupně svěřena odpovědnost za klíčové 
role při implementaci této aplikace, konkrétně: 
řízení projektu, řízení dodavatelů, řízení testů a 
testování a konfigurace aplikace. Cleverlance se 
rovněž podílela na analýze aplikačních úprav.  
KAKTUS Software  
pro Kooperativu 
Společnost KAKTUS Software rozšířila systém 
online sjednání cestovního pojištění a povinného 
ručení pojišťovny Kooperativa o nový typ pojiš-
tění, povinné ručení Ekonom. Toto pojištění na-
bízí cenově výhodnější volbu k dosavadní varian-
tě povinného ručení, které lze uzavřít prostřed-
nictvím internetu. Platbu je možné uskutečnit 
bankovním převodem i platební kartou díky in-
tegrované technologii pro přijímání online plateb 
vyvinutou společností KAKTUS Software.  
Firmy mohou těžit  
z modelu NESS  
Společnost NESS Technologies nabízí vlastní 
offshore model vývojových laboratoří, který 
dodavatelům software i dalším organizacím vý-
znamně pomáhá zrychlit procesy výzkumu a 
vývoje, přičemž náklady zůstávají stejné nebo se 
dokonce snižují. Uvedla to nezávislá analytická 
firma Butler Group.  
Loajalita zákazníků  
a služby call center 
Pro čtvrtinu spotřebitelů jsou špatné služby cent-
ra péče o zákazníky hlavním důvodem jejich 
odchodu ke konkurenci. Nejvíce zákazníky doká-
že rozlítit dlouhé čekání na telefonní lince, ne-
zkušení operátoři a nepřehledné automatizované 
systémy s mnoha volbami. Spotřebitelé naopak 
ocení, pokud s nimi jejich dodavatelé aktivně 
komunikují. Průzkum společnosti Genesys Tele-
communications Laboratories potvrdil, že loajali-
ta zákazníků a růst prodeje úzce závisí na úrovni 
služeb poskytovaných call centry. Ta se stala v 
současnosti prvním a mnohdy jediným komuni-
kačním pojítkem mezi zákazníkem a firmou. 
Společnost Genesys identifikovala v ČR více než 
580 call center, v nichž se obsluze zákazníků 
věnuje přes 14 tisíc operátorů. 

BANKY 

TECHNOLOGIE 

KONFERENCE 
Příprava na euro  
začíná již dnes! 

 

Česká bankovní asociace a Česká národní banka 
pořádají seminář „Příprava na euro začíná již 

dnes!“, který se uskuteční 17. října v Kongresovém 
sálu ČNB na Senovážném náměstí, Praha 1.  
Záštitu nad seminářem převzal vrchní ředitel  
a člen bankovní rady ČNB Pavel Řežábek.  

Na semináři vystoupí domácí i zahraniční odborníci  
z bankovní, finanční i podnikatelské sféry.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


  35/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Mezi Čechy roste zájem o co-brandové karty 
Mezi Čechy roste zájem o tzv. co-brandové kreditní karty (banky je vydávají se smluvními part-

nery a které poskytují klientům slevy při nákupu nebo další výhody). Jejich počet by měl do budoucna 
růst. Dosud vydaly banky přes milion kreditních karet, z toho co-brandové tvoří přibližně třetinu. Podle 
odhadů MasterCard by měl v ČR počet kreditních karet do konce roku 2009 stoupnout až na pět milionů. 

Lidé mohou opět volit absurdní bankovní poplatek  
Lidé mohou již potřetí hlasovat na internetové stránce Bankovnipoplatky.com o nejabsurdnějším 

bankovním poplatku. Letos se anketa uskuteční v ČR i na Slovensku. Dvoukolové hlasování o nomino-
vaných poplatcích začalo 1. října. Loni zvítězil poplatek za výběr z bankomatu vlastní banky a rok před 
tím poplatek za příchozí platbu. Pro třetí ročník nebyly předchozí vítězné poplatky již zařazeny.  

Hypotéky od GE Money Bank bez poplatku  
Lidé, kteří teď uvažují o hypotéce, mají u GE Money Bank možnost ušetřit tisíce korun. Ta totiž 

od 1. října do 30. listopadu nabízí hypoteční úvěry s pětiletou fixací bez poplatku za zpracování.  

Nabídka pro podnikatele v lehkém průmyslu  
GE Money Bank představila na strojírenském veletrhu v Brně speciální nabídku pro podnikatele 

v oborech lehkého průmyslu: zvýhodněné úrokové sazby spořícího účtu a termínovaného vkladu. 

Lidé přicházejí na chuť věrnostnímu programu PS 
Věrnostní program Poštovní spořitelny nabral za měsíc svého fungování velké ob-
rátky. Nejaktivnější klienti při jednom bodu za 50 Kč zaplacených platební kartou 
již překonali hranici sedmi tisíc bodů. „Jen naše Call Centrum zaznamenává denně 
více než padesátku hovorů týkajících se věrnostního programu. Jejich počet den ode 
dne roste,“ dodává k prvním výsledkům tiskový mluvčí Poštovní spořitelny Marek 
Roll. Klienti jsou informováni o stavu svých bodů písemně ve výpisech z účtu. Ka-
talog dárků, které lze za body pořídit, je k dispozici na www.postovnisporitelna.cz.  

Zlatá koruna spustila na iDNES.cz nový projekt  
Tečkou za ukončením pátého ročníku finančního ocenění Accenture Zlatá koruna je spuštění 

nového internetového projektu na portálu iDNES.cz. Na stránkách zlatakoruna.idnes.cz najdou návštěv-
níci stránek přehledné informace o novinkách v oblasti finančních produktů na českém trhu, články a 
komentáře finančních odborníků, ale také sekci s možností online nákupu finančních produktů a služeb. 

Kreditní karta Shell MasterCard od Citibank 
Mezinárodní co-brandová kreditní karta Shell MasterCard od Citibank byla uvedena na český 

trh loni v říjnu. Mezi její největší výhody patří sleva, kterou držitelé karty získávají při každé platbě a 
kterou mohou čerpat při nákupu na čerpacích stanicích Shell. Od ledna do června 2007 tak uspořili drži-
telé Shell MasterCard 5 131 817 Kč při celkovém počtu 180 683 transakcí. Z tohoto rekordního počtu 
proběhlo 38 % transakcí při úhradě pohonných hmot a 62 % při platbě za ostatní nákupy.   

BAWAG: Kampaň začne dřív   
Banky v ČR letos začnou dřív s kampaní na spotřebitelské půjčky, z nichž si mnoho Čechů vy-

lepšuje Vánoce. S lákáním klientů na odpuštění vstupního poplatku přijde už v polovině října banka 
BAWAG. Kampaně na nákupní půjčky plánují i další ústavy, kvůli konkurenci ale vše drží v tajnosti.  

Studentské platební karty Komerční banky  
Možnost vytvořit si vlastní podobu platební karty dostali v těchto týdnech i studenti. Platební 

kartu s vlastní designem představila KB v červnu jako první banka na trhu. V září rozšířila tuto nabídku i 
pro studenty a nabízí jim možnost pořídit si jak vlastní design, tak zvolit si vlastní PIN své karty. 

Vylepšený Expres Business od GE Money Bank  
GE Money Bank vylepšila podmínky podnikatelského úvěru Expres Business. V průběhu splá-

cení lze nyní kdykoli využít možnosti mimořádné splátky nebo předčasného splacení celého úvěru. V 
případě potřeby si mohou klienti splátky také odložit. V rámci akční nabídky připravila GE Money Bank 
sníženou úrokovou sazbu pro půjčky v hodnotě 320 tis. Kč a 1,5 mil. Kč. Ke každému úvěru nad 500 tis. 
Kč čerpanému do konce října navíc všichni podnikatelé získávají notebook zdarma.  

Nové služby bankomatů se vyplácí 
Více než 8000 klientů dostalo v srpnu prostřednictvím bankomatů ČSOB a Poštovní spořitelny 

zprávu o nutnosti změny kontaktních údajů. Novou službu zavedly banky právě během tohoto měsíce. 
Ve stejném období se také úspěšně rozběhla služba dobíjení SIM karet Telefónica O2 přes ATM. Funkce 
bankomatů „ATM Korespondenční adresa“ byla postupně nasazována od 6. srpna. Za první měsíc spuš-
tění služby byla tato hláška zobrazena 6032 klientům ČSOB a 2107 klientům Poštovní spořitelny. Efekti-
vita služby je tedy vysoká a projekt je hodnocen jako velmi úspěšný. 

ZE ZAHRANIČÍ 

Bankovnictví č. 9 
přináší speciální přílohu 

Banka budoucnosti 
 

připravenou ve spolupráci se společnostmi  
Ness Czech a IBM Česká republika. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

Ekonomika eurozóny  
letos vzroste o 2,7 % 
Potvrdí-li se, že problémy na úvěrových trzích 
nebudou mít dlouhý život, jak se očekává, měla 
by ekonomika eurozóny letos stoupnout o 2,7 %. 
V příštím roce růst zpomalí na 2,3 %. K růstu 
přispěje soukromá spotřeba, pokles nezaměstna-
nosti a vývoz, který se bude zvyšovat i přes ros-
toucí euro. Vyplývá to z prognózy ekonomických 
výzkumných ústavů sdružených v Euroframe. 
Cena zlata posunula 
28leté maximum  
Cena zlata vystoupila 1. října na nové maximum 
za více než čtvrtstoletí, tj. až na 747,56 USD za 
troyskou unci. Kov je pro investory atraktivní 
díky slabému dolarovému kurzu.   
KBC: Expanze v Rusku  
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC 
hodlá do roku 2010 více než zdvojnásobit počet 
svých poboček v Rusku asi na 130 ze současných 
50. KBC letos koupila 92,5% podíl v ruské bance 
Absolut, který v červenci zvýšila na 95 %.  
Visa dostala pokutu  

Evropská komise vyměřila společ-
nosti Visa pokutu 10,2 mil. EUR za 
to, že více než šest let bránila ame-
rické bance Morgan Stanley, aby se 
připojila k její síti platebních karet v 

Británii. Loni v listopadu se sice firmy dohodly 
na urovnání sporu a Visa banku do své sítě přija-
la. EK se rozhodla vyměřit pokutu i přesto, že 
Morgan Stanley svou stížnost stáhla. V reakci na 
rozhodnutí Evropské komise ve věci Visa Europe 
a MSDW prohlásil prezident a generální ředitel 
společnosti Visa Europe Peter Ayliffe: „Proti 
tomuto rozhodnutí se zcela jistě odvoláme, neboť 
jsme přesvědčeni, že naše společnost v ničem 
neporušila evropské zákony o hospodářské soutě-
ži. Toto rozhodnutí je naprosto bezprecedentní.“ 

www.kapsch.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.postovnisporitelna.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.kapsch.cz


35/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Financial Times uvolní 
přístup na svůj web  
Britský list Financial Times vyzkouší u své 
webové verze FT.com "třetí cestu" mezi place-
ným servisem a volným přístupem. FT.com od 
poloviny října nabídne volný přístup ke všem 
článkům, ale omezený na 30 návštěv webové 
stránky měsíčně. List se připravuje na ostrý kon-
kurenční boj o internetovou reklamu s The Wall 
Street Journal, který chystá volný přístup na svůj 
web.  
Otřesy na trzích  
zpomalí růst SVE 
Nedávné otřesy na světových finančních trzích se 
ve střední a východní Evropě odrazí v určitém 
zpomalení hospodářského růstu a několik nejzra-
nitelnějších zemí může mít kvůli nim problémy 
se zahraničním financováním svých platebních 
deficitů, uvedl hlavní ekonom EBRD Erik Ber-
glof. Za nejohroženější země s vysokými deficity 
běžného účtu označil Maďarsko, Bulharsko, 
Rumunsko, Lotyšsko a Srbsko. Celkově ekono-
miky střední a východní Evropy a bývalého 
Sovětského svazu díky silnému ekonomickému 
růstu "vydržely turbulence na finančních trzích 
bez potíží", uvedl Berglof. Podobný závěr o tom, 
jak si v nynějších globálních problémech vedou 
východoevropské země, učinila i Světová banka.  
KBC posílí v Bulharsku 
Bankovní a pojišťovací skupina KBC koupí za 
295 mil. EUR bulharskou banku EIBank. KBC 
akvizicí deváté největší místní banky posílí svoji 
pozici v zemi, kde doposud vlastní pouze pojiš-
ťovnu DZI. Tu koupila na počátku tohoto roku. 
Nováčci v EU vázaní  

na euro rostou 
rychleji 
Nové členské země EU, je-
jichž měny jsou pevně sváza-
né s eurem (Bulharsko a po-
baltské země) vykazují rych-

lejší ekonomický růst i inflaci než ty s pružněj-
ším kurzem, tj. ČR, Maďarsko, Polsko, Rumun-
sko a Slovensko. Otázkou však zůstává, je-li 
tento stav udržitelný, řekl člen výkonné rady 
ECB Jürgen Stark.  
Moody's v USA čelí  
hromadné žalobě 
Penzijní fond americké odborové organizace 
Teamsters Local 282 podal žalobu na společnost 
Moody's, která vlastní mezinárodní ratingovou 
agenturu Moody's Investors Service. Fond tvrdí, 
že Moody's ohodnocovala některé cenné papíry 
příliš vysokými známkami, i když byly spjaty s 
problematickými hypotékami.  
Barclays se vzdala  
boje o ABN Amro 
Britská banka Barclays se stáhla z boje o převzetí 
nizozemské banky ABN Amro Holding. Rozhod-
nutí se všeobecně čekalo, protože nabídka 
Barclays byla nižší než konkurenční nabídka 

ČKP: Databáze nehod řidičů funguje  
Řidiči, kteří způsobují nehody, se od 1. října budou moci obtížněji vyhnout penalizaci od pojiš-

ťoven. Ty uvedly do provozu databázi škod, která má zamezit přechodu vlastníků aut po nehodě k jiné 
pojišťovně. Výměna informací mezi pojišťovnami tak může být nezávislá na jejich klientech. Pojišťov-
nám se podařilo během pilotního provozu dodat do databáze ČKP přes 96 % všech historických dat od 1. 
ledna 2000, kdy byl spuštěn nový systém povinného ručení v ČR.  

UNIQA zdvojnásobí řidičům bez nehod bonus 
UNIQA pojišťovna vyhlásila od října do prosince akční nabídku: dobrým řidičům osobních vozidel se 
jejich bezeškodní bonus v povinném ručení za poslední tři roky zdvojnásobí. UNIQA též nabízí započte-
ní stejného dvojnásobného bonusu i na havarijní pojištění, rozhodne-li se klient sjednat obě pojištění. 

ING: 86 % velkých firem s penzijním připojištěním 
Podle průzkumu, který pro ING realizovala společnost Ogilvy PR mezi nejvýznamnějšími fir-

mami ČR,  využívá drtivá většina (93 %) velkých českých firem program zaměstnaneckých výhod. Nej-
častějším zaměstnaneckým benefitem je příspěvek na stravování, který nabízí 97 % společností, na dru-

Akciový index RM-Systému nad 3300 body 
Akcie 4. října v mimoburzovním RM-Systému zdolaly další rekord. Index deseti předních emisí 

RM po růstu o silných 1,6 % poprvé zakončil obchodování nad 3300 body na hodnotě 3304,44 bodu.   

Většina akcií do konce roku s výkyvy poroste  
Mírný nárůst kurzů většiny hlavních českých akcií při rozkolísaném obchodování očekávají do 

konce roku obchodníci i analytici. Vývoj na pražské burze bude podle nich nadále záviset na náladě na 
světových trzích. Vyšších cen by prý mohly dosáhnout v následujících měsících ČEZ, banky či Unipet-
rol. Naopak pokles by mohl postihnout developerské firmy.  

Investice do luxusního zboží a životního stylu 
Investiční možnosti klientů Komerční banky se  rozšířily o šest nových podílových 
fondů. Kromě akcií evropských, amerických, asijských a latinskoamerických společ-
ností mohou nakupovat investoři prostřednictvím podílových listů také akcie společ-
ností, které podnikají v segmentu luxusního zboží a životního stylu. Nabídka podílo-
vých fondů Société Générale Asset Management, které nabízí ve své obchodní síti KB, 
se rozšířila na 25 fondů. Minimální počáteční investice a každá následná investice je 
stanovena na 1000 EUR nebo USD nebo jejich ekvivalent v české měně.  

U AXY i do developerských a realitních firem  
 Klienti finanční skupiny AXA mohou nově investovat své finanční prostředky prostřednictvím 

realitního podílového fondu. Strategie AXA Realitního fondu je postavena na investicích do perspektiv-
ních akcií developerských a realitních společností.    

Barclays Capital s Patria Direct s komoditami 
Barclays Capital, divize investičního bankovnictví společnosti Barclays Bank, nabízí ve spolu-

práci s Patria Direct českým zájemcům o investování nový produkt – Zajištěný Komoditní Dluhopis 
Plus, který investorům přináší rozšířené možnosti investování do komodit a zároveň ochranu investova-
ného kapitálu v době splatnosti. Minimální hodnota upisované částky je 1000 Kč. 

Na burze nejvíce obchodovaly Wood, Patria a ČS  
Největší obchody s akciemi na pražské burze v září vykázala společnost Wood & Company s 

objemem 36,2 mld. Kč. Následovaly Patria Finance (33,8 mld. Kč) a Česká spořitelna (16,8 mld. Kč). 
Celkem investoři na burze zobchodovali akcie za 70,8 mld. Kč, což znamenalo výrazný pokles ze srpno-
vého objemu 106,2 mld. Kč. .  

Další novinky v zajištěných fondech ČSOB 
Od 1. října začalo upisovací období nových zajištěných fondů ČSOB. Investoři mohou využít 

novinku, kterou je zajištěný fond ČSOB Světový jumper 1, a zajištěné fondy ČSOB Světový reverzní 
swing 2 a ČSOB Bankovního růstu 2. Lákavou novinkou je i Maximal Invest – Energie a distribuce 1.  

RBCZ s prémiovým dluhopisem Garantinvest VII   
Raiffeisenbank klientům nabízí sedmou emisi prémiového dluhopisu Garantinvest VII,  jejímž 

podkladovým aktivem je vývoj nejlikvidnějších akcií pražské burzy. Celkový objem emise dosahuje 150 
mil. Kč, emise je určena pro fyzické osoby. Minimální výše investice činí 10 tis. Kč na dobu tří let.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1219&refId=83 
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1219&refId=83   
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1219&refId=83   
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1219&refId=83   
  

KONEČNĚ SE
INFORMAČNÍ SYSTÉM
PŘIZPŮSOBÍ VÁM

www.abra.eu

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1219&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1219&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1219&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1219&refId=83
http://www.abra.eu


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 35/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

konsorcia vedeného Royal Bank of Scotland. To 
tak nyní zůstává jediným zájemcem. Akvizice má 
být největším bankovním převzetím v historii. 
Bank of America  
dokončila nákup LaSalle  
Finanční ústav Bank of America dokončil akvizi-
ci banky LaSalle, kterou v USA vlastní nizozem-
ská banka ABN Amro. LaSalle Bank působí v 
oblasti Chicaga a specializuje se na movité klien-
ty. Banka za ni zaplatila asi 14,7 mld. EUR (21 
mld. USD). LaSalle vyplní mezeru na trhu, kde 
nemá Bank of America příliš silné pozice.  
Multilaterální  
charakter posílí 
Nový výkonný ředitel MMF Dominique Strauss-
Kahn označil za svůj hlavní úkol reformu Fondu 
ve smyslu posílení jejího multilaterálního charak-
teru. To předpokládá větší slovo pro nově se 
vynořující hospodářské mocnosti, jako jsou Čína, 
Indie nebo Brazílie. Za nezbytné označil také 
nalezení nových cest k zajištění příjmů Fondu. 
IFC: Rekordní výsledky  
Mezinárodní finanční korporace (IFC), která je 
ve skupině Světové banky pověřena půjčkami 
soukromému sektoru, měla za poslední rok díky 
růstu aktivit na prudce rostoucích rozvojových 
trzích své dosud nejlepší finanční výsledky. Čistý 
zisk IFC za finanční rok 2007 (do konce června) 
vzrostl na rekordních 2,6 mld. USD z 1,3 mid. 
USD v roce 2006. 
Partnerem burzy v Sofii 
bude Deutsche Börse 
Bulharská akciová burza se začátkem listopadu 
chystá uzavřít strategické partnerství s německou 
Deutsche Börse; usilovala o to mimo jiné i Praha. 
Šéf sofijské burzy Viktor Papazov oznámil, že 
Bulhaři převezmou od německého partnera ob-
chodní systém, aby mohli rozšířit aktivity sofij-
ského trhu. Privatizaci státního podílu 44 % v 
burze ale bulharská vláda odložila. 
Pravděpodobnost recese 
v USA je velká  
Pravděpodobnost, že ekonomiku USA postihne 
recese, je třetinová až poloviční. Příčinou je krize 
úvěrů způsobená potížemi na trhu hypoték pro 
méně spolehlivé klienty. Uvedl to bývalý dlouho-
letý šéf Fed a respektovaný ekonom Alan Green-
span. Nejpravděpodobnější podle něj bude zpo-
malení amerického hospodářského růstu. Díky 
vysokým firemním investicím se přitom meziroč-
ní růst ekonomiky USA ve 2. čtvrtletí podstatně 
zrychlil na 3,8 % z 0,6 % z 1. čtvrtletí. 
Upadne MMF bez reforem 
do bezvýznamnosti? 
Mezinárodní měnový fond upadne do bezvý-
znamnosti a ztratí legitimitu, pokud nový výkon-
ný ředitel Dominique Strauss-Kahn neprosadí 
reformy, které ve fondu dají větší slovo rozvojo-
vým zemím. V článku pro britský list Financial 
Times to napsal ruský ministr financí Alexej 
Kudrin.   

Factoring KB zaznamenal výrazný nárůst obratu  
 Factoring KB slaví desátý rok od svého založení. V roce 2006 dosáhla společnost obratu 17,075 mld. 
Kč. „Mezi 650 klienty Factoringu KB nalezneme především středně velké tuzemské společnosti. Zvýšený 
zájem o správu a inkaso pohledávek projevují v poslední době také velké korporace obchodované na 
akciových trzích, které díky factoringu mohou vyvést pohledávky ze svých účetních knih,“ uvedl Milan 
Corjak, předseda představenstva a ředitel Factoringu KB. Podíl mezinárodního faktoringu vzrostl v roce 
2006 z 8 % na 15 % celkového obratu firmy. V roce 2006 dosáhla společnost obratu 17,075 mld. Kč, což 
představuje nárůst o 23 % oproti roku 2005.  

Letošním Vánocům bude dominovat elektronika 
Hitem letošních Vánoc bude podobně jako v minulých letech elektronika. Vyplývá 
to z ankety společnosti GE Money Multiservis mezi nejvýznamnějšími obchodníky 
v ČR. Favority jsou mp3 přehrávače, mobily, malá bílá kuchyňská technika, počíta-
če a notebooky. Mezi nejvíce nakupovaným zbožím nebudou také chybět DVD 
rekordéry a ploché televize. Díky možnosti splátkového financování dávají lidé pod 
stromeček svým blízkým stále častěji také zájezdy do exotických zemí. 

ČSOB Leasing dá zákazníkům 10 000 Kč na servis 
 ČSOB Leasing uvedl od počátku října na trh novou obchodní akci. Využije-li zákazník při ná-

kupu vozu financování od ČSOB Leasing, získává zdarma poukaz na servisní služby v hodnotě 10 000 
Kč. Poukaz je možné využít i k nákupu autodoplňků a příslušenství ve stejné hodnotě. Akce platí do 
konce listopadu 2007, poukaz může zákazník opakovaně využívat až do konce roku 2009. 

Nový web pro kartu Aura 
Cetelem představil nové internetové stránky pro kartu Aura. „Kromě přehledné struktury a 

snadné obsluhy účtu pro klienty přináší nové stránky i jednodušší možnost získání karty přes internet. 
Zájemci mohou o kartu Aura PLUS zažádat online vyplněním jednoduchého formuláře,“ uvedla Gabrie-
la Pithartová, ředitelka správy marketingu a komunikace společnosti Cetelem. Všichni noví klienti, kteří 
si zažádají o vydání kreditní karty Aura PLUS online na stránkách www.aurakarta.cz, získají jako bonus 
0% úrok po dobu tří měsíců.  

Nulová spoluúčast při krádeži vozu od ŠkoFIN 
            Společnost ŠkoFIN ve spolupráci se společností CONSTRUCT CZECH připravily od 1. 

října nový program pro všechny své klienty, výhodný zejména pro zájemce o koupi nových vozů. Pro-
gram se nazývá Construct Security a zajišťuje nulovou spoluúčast klienta při krádeži vozu financované-
ho na leasing či úvěr. Exkluzivní program na trhu se vztahuje na všechny koncernové značky vozů. 

LEASING A FACTORING 

hém místě se umístilo penzijní připojištění (86 % respondentů). Životní pojištění skončilo na osmém 
místě – nabízí ho 42 % firem zapojených do průzkumu. 

Sodexho Pass nabízí penzijní a životní pojištění  
Společnost Sodexho Pass, která patří mezi největší tuzemské poskytovatele zaměstnaneckých 

výhod, začala vedle tradičních stravenek a poukázek na služby či dárky nabízet zprostředkování penzij-
ního připojištění a životního pojištění. "Vstup naší společnosti na pole finančních benefitů je, díky jejich 
velké oblíbenosti mezi zaměstnanci i zaměstnavateli, zcela logickým krokem," uvedl generální ředitel 
Miroslav Sedlák, podle kterého firma Sodexho Pass navázala spolupráci s největšími pojišťovnami a 
penzijními fondy v ČR. Sedlák očekává, že o finanční benefity nabízené Sodexho Pass bude mezi za-
městnavateli zájem, protože již nebudou muset jednat s více dodavateli. 

ČSOB Pojišťovna zavádí slevu pro dobré řidiče 
Většina klientů ČSOB Pojišťovny bude mít povinné ručení v roce 2008 levnější 
než letos. Umožní to bonusy za jízdu bez nehod, které v příštím roce stoupnou o 
dalších 5 % a jejich maximální výše bude činit už 40 %. Nárok na bonus má 
přitom přes 80 % motoristů, kteří mají u ČSOB Pojišťovny pojištěný svůj vůz. 
ČSOB Pojišťovna bude i v roce 2008 pokračovat v úspěšném modelu segmenta-
ce, který při stanovení ceny povinného ručení přihlíží jednak ke stáří pojištěné-

ho vozidla a jednak ke statistikám dopravních nehod v jednotlivých okresech ČR. 

AXA: Úrazové pojištění až pro osm lidí najednou 
AXA životní pojišťovna přichází na trh s Rodinným úrazovým pojištěním. Hlavní výhodou 

produktu je možnost pojistit až osm osob najednou a široký rozsah pojistného krytí. Čím více je pojiště-
ných osob, tím vyšší je sleva na pojistném. Klienti tak mohou ušetřit až 25 % z celkové ceny pojištění.  
Děti mají výrazně levnější pojistné než dospělí a ušetřit mohou oproti nim až 40 % pojistného. Pojištění 
je navíc možné uzavřít pro dospělé osoby, které nejsou v přímém příbuzenském vztahu. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.aurakarta.cz,

